
i 
 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BÁSICO 

DO MUNICÍPIO DE 

DESCALVADO-SP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ii 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



iii 
 

  

N S Engenharia Sanitária e Ambiental S/S Ltda. ME. 

 

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO 

DE DESCALVADO-SP 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO-SP 

Rua  Jose Quirino Ribeiro, 55 – Jardim Belém - CEP – 13.690-000 

 

Contratado: N S Engenharia Sanitária e Ambiental S/S Ltda. ME. 

Mogi Business Center - Av. Pedro Botesi, 2.171 - Sala 114  
CEP 13.806-635 - Mogi Mirim-SP. 



iv 
 

Elaboração: 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO 
[...]
138 

 Uma vez que o sistema não foi dimensionado para receber contribuições de água chuva, este 
lançamento equivocado provoca a sobrecarga da rede e das elevatórias, provocando extravasamento em PV e 
o funcionamento contínuo das bombas das elevatórias, podendo, em alguns momentos, as bombas não serem 
capazes de atender a demanda gerada. 
 

 Estação Elevatória de Esgoto Bruto  

O município possui duas elevatórias de esgoto bruto, localizada conforme ilustrado na Figura 101. A 
ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTOS-1 recebe contribuições dos bairros Bosque Tamanduá e Alto de 
São Miguel. A ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTOS-Final recebe contribuições da ESTAÇÃO 
ELEVATÓRIA DE ESGOTOS-1 e dos demais bairros da cidade.                                                                                    

 

 Localização das estações elevatórias de esgoto na sede do município de Descalvado. 

 
Legenda: Linha rosa – Delimitação da área urbana; Linha amarela – delimitação da área da 

ETE. Fonte: Google (2013) 



 

139 

 Estação elevatória de esgotos-1 

 A Estação Elevatória de Esgotos-1 bombeia o esgoto bruto para o PV localizado no cruzamento entre 
as ruas Antônio Garbuio e João Augusto Cirelli. Na Figura 102 é possível visualizar um esquema onde se 
identifica as localidades que contribuem para a Estação Elevatória de Esgotos-1 por gravidade, bem como a 
localização do PV. As características do PV podem ser visualizadas nas Figuras 103 a 106. Deste PV, o 
esgoto segue por gravidade para três emissários de disposição do esgoto no Córrego do Rosário e para a 
Estação Elevatória de Esgotos Final. 
 

 Esquema de identificação contribuinte  para a estação elevatória de esgotos-1 

 
Legenda: Linha rosa – Delimitação da área urbana do município; Linha vermelha – 
Ilustração da linha de divisão de bacias; Setas amarelas – Ilustração do fluxo do esgoto 
por gravidade; Circulo azul – Localização do PV. 

  Fonte: Google (2013) 

 

 

 PV fechado 
- ESTAÇÃO 
ELEVATÓRIA DE 
ESGOTOS-1 e 
localização do PV. 

 

Fonte: N S Engenharia (2013) 

 

 



 

140 

 

 Chegada 
da tubulação de recalque 
da EEE1 e da rede 
coletora dos bairros 
adjacentes. - ESTAÇÃO 
ELEVATÓRIA DE 
ESGOTOS-1 e 
localização do PV. 

 

Fonte: N S Engenharia (2013) 

 

 Saída do 
esgoto por gravidade.- 
ESTAÇÃO 
ELEVATÓRIA DE 
ESGOTOS-1 e 
localização do PV. 

 

Fonte: N S Engenharia (2013) 
 

 
 A Estação Elevatória de Esgotos-1 está localizada no cruzamento da rua Dezenove com a Trinta e 
possui a área isolada impedindo o acesso de animais e terceiros. 
 

 

 Portão de 
acesso - Estação 
elevatória de esgoto-1 

 
 
Fonte: N S Engenharia (2013) 



 

141 

 

 Rachadur
as - Estação elevatória de 
esgoto-1 

 
 
 
Fonte: N S Engenharia (2013) 

 
 A estação não possui caixa de areia, mas possui uma grade para retenção de sólidos grosseiros, 
localizada antes do poço de sucção (Figura 107). A limpeza da estação é realizada a cada 3 meses por 
caminhão à vácuo. 
 A estação elevatória possui dois conjuntos motobomba KSB – Megaflow K 80-400, com vazão de 
65m³/h (18 L/s), sendo um reserva, do tipo centrífuga funcionando de forma afogada (Figura 108). Embora o 
sistema possua bomba reserva, a mesma funciona de forma alternada com a outra bomba, de forma que, 
quando da ocorrência de danos em alguma das bombas, o sistema de alternância é interrompido. 
 Foi verificada a ocorrência de vazamentos nas gaxetas, de forma que foi instalada uma terceira bomba 
no salão de bombas para impedir a inundação do salão de bombas. 
 De acordo com o projeto “Estação Elevatória de Efluentes – Loteamento Bosque do Tamanduá – 
Descalvado/SP” (2004) foi recomendada a instalação de dois conjuntos motobomba centrifugas horizontais 
(KSB ou similar), com vazão de 22 L/s e 63 m.c.a. Verifica-se que os conjuntos motobomba instalados 
atualmente apresentam vazão abaixo da recomendada em projeto. Além disso, a estação elevatória atende 
ainda o Loteamento Alto de São Miguel, que não estava previsto inicialmente no projeto. 
 De acordo com o recomendado pela norma da ABNT NBR n° 12208 NB 569 de 1992, que trata do 
projeto de estações elevatórias de esgoto sanitário, a estação possui gerador, de forma que, quando da 
interrupção no fornecimento de energia, o gerador é acionado de forma automática, mantendo-se a 
continuidade do bombeamento. O gerador pode ser visualizado na Figura 111. 
 Os quadros comandos elétricos podem ser vistos nas Figuras 112 e 113. De acordo com o observado, 
ambos se encontram em bom estado de conservação e protegidos contra o acesso à terceiros. 
 De acordo com a Prefeitura, durante o período de chuva, a estação é inundada por águas de chuva, uma 
vez que a mesma fica localizada em uma cota baixa, favorecendo o escoamento da água para o interior do 
terreno. 

 

 

 Gradeamento - 
Estrutura implantada na 
estação elevatória de esgotos-
1. 

 

Fonte: N S Engenharia (2013) 



 

142 

 

 Poço de sucção 
Estrutura implantada na 
estação elevatória de esgotos-
1. 

 
Fonte: N S Engenharia (2013) 

 

 Sala de bombas 
Estrutura implantada na 
estação elevatória de esgotos-
1. 

 
Fonte: N S Engenharia (2013) 

 

 Gerador - 
Estrutura implantada na 
estação elevatória de esgotos-
1. 

 

Fonte: N S Engenharia (2013) 

 

 - Quadro de 
comando elétrico das bombas - 
Estrutura implantada na 
estação elevatória de esgotos-
1.  

 
Fonte: N S Engenharia (2013) 



 

143 

 

 Quadro de 
comando elétrico do gerador - 
Estrutura implantada na 
estação elevatória de esgotos-
1. 

 
 
Fonte: N S Engenharia (2013) 

 
 Não foi verificada a existência de dispositivo de medição de vazão, recomendando-se assim, sua 
implantação. 
 

 Estação elevatória de esgotos final 

 A Estação Elevatória de Esgotos-Final está localizada na estrada de acesso para a Estação de 
Tratamento de Esgoto (ETE), a cerca de 1 km de distância da mesma. A estação recebe o esgoto por gravidade 
da PV localizado no cruzamento das ruas Antônio Garbuio e João Augusto Cirelli e dos demais bairros da 
sede e bombeia o esgoto bruto para a entrada da ETE. 
  
 A Estação Elevatória de Esgotos-Final possui a área isolada impedindo o acesso de animais e terceiros 
(Figura 114 ). 
 As edificações que compõe a estrutura da elevatória apresentam-se em bom estado de conservação. No 
entanto, recomenda-se a realização de pintura geral e limpeza do terreno. 

 

 

 Portão de 
acesso – EEE Final 

 
 
Fonte: N S Engenharia (2013) 



 

144 

 

 Prédio 1 da 
EEE1 - EEE Final 

 
 
Fonte: N S Engenharia (2013) 

 

 Prédio 2 da 
EEE1 - EEE Final 

 
 
Fonte: N S Engenharia (2013) 

 
 A estação possui gradeamento para retenção de sólidos grosseiros e caixa de areia. Como pode ser 
observado nas Figuras 117 e 118, o gradeamento é composto um cesto coletor de detritos, cuja grade possui 
espaçamento de 50 mm, e por duas grades com espaçamento entre as grades diminuindo no sentido do fluxo, 
sendo a grossa com espaçamento de 40 mm e a fina de 20 mm. As comportas da caixa de areia foram 
removidas, o que impedirá o funcionamento adequado da caixa de areia quando a mesma entrar em operação, 
já que os canais da caixa de areia devem funcionar de forma alternada. Verifica-se que a caixa de areia está 
com grande quantidade de sedimento, provavelmente devido à entrada de água de chuva na estação. Nas 
Figuras 119 e 120 pode-se visualizar a configuração da caixa de areia. 

 

 Gradeame
nto – Caixa coletora de 
detritos (espaçamento de 
50 mm) de Tratamento 
preliminar na EEE Final. 

 
Fonte: N S Engenharia (2013) 



 

145 

 

 Gradeame
nto – Malha grossa 
(espaçamento de 40mm) e 
fina (espaçamento de 
20mm) de Tratamento 
preliminar na EEE Final. 

Fonte: N S Engenharia (2013) 

 

 Caixa de 
areia de Tratamento 
preliminar na EEE Final. 

 

 
Fonte: N S Engenharia (2013) 

 

 Acúmulo 
de terra na caixa de areia 
de Tratamento preliminar 
na EEE  

 

 

Fonte: N S Engenharia (2013) 

 
 A estação possui dois conjuntos motobomba, sendo um reserva, do tipo centrífuga re-autoescorvantes, 
com capacidade de recalcar 226,8 m³/h a 27,5 m.c.a (Figura 121). De acordo com informações da SEMARH, 
durante o período de chuva, assim com Estação Elevatória De Esgotos-1, A Estação Elevatória de Esgotos-
Final também é inundada por águas de chuva. 
 De acordo com o recomendado pela Norma ABNT NBR n° 12208 NB 569, a estação possui gerador, 
de forma que, quando houver interrupção no fornecimento de energia, o gerador será acionado de forma 
automática, mantendo-se a continuidade do bombeamento. O gerador pode ser visualizado na Figura 122. 
 Os quadros comandos elétricos podem ser vistos nas Figuras 123 e 124. De acordo com o observado, 
ambos se encontram em bom estado de conservação.  



 

146 

 

 Conjuntos 
motobomba - Estrutura 
implantada na EEE Final  

 
 
Fonte: N S Engenharia (2013) 

 

 Grupo 
gerador - Estrutura 
implantada na EEE Final  

 

 
Fonte: N S Engenharia (2013) 

 

 Figura 125 - 
Quadro comando elétrico 
do gerador - Estrutura 
implantada na EEE Final  

 
Fonte: N S Engenharia (2013) 

 

 Quadro 
comando elétrico das 
bombas - Estrutura 
implantada na EEE Final  

 
Fonte: N S Engenharia (2013) 



 

147 

 
17.2 Emissários de esgoto bruto 

 O emissário de recalque na Estação Elevatória de Esgotos-1 para o PV localizado no cruzamento das 
ruas Antônio Garbuio e João Augusto Cirelli é de PVC, tipo VINILFER de FoFo DN de 600 mm e possui um 
total de aproximadamente 1.350 m de extensão. 
 O emissário de recalque da Estação Elevatória de Esgotos Final para a ETE é de ferro fundido e possui 
DN de 350 mm e extensão total de 1.234 m.  
 Abaixo, na Figura 125, localizamos os coletores existentes no município e o emissário de esgoto bruto. 
 

 Localização dos coletores e emissários de esgoto bruto 

 
Fonte: Google Earth (2013) 
 
 

17.3 Estação de tratamento de esgotos 

 A estação de tratamento de esgotos fica localizada na área rural do município, mais precisamente na 
Zona 23K, coordenadas UTM 232.385 E 7.577.207 S, como pode ser verificado na Figura 126.  
 
 
  



 

148 

 Localização da ETE no município de Descalvado. 

 
Legenda: Linha rosa – Delimitação da área urbana no município; Linha amarela – Delimitação 

da área da ETE. 
Fonte: Google Earth (2013) 
 

 O sistema foi dimensionado com as seguintes características básicas:  
Capacidade de tratamento: 130 l/s  
População de projeto: 32.000 habitantes  
Corpo receptor: Ribeirão Bonito – Classe 02  
Horizonte de projeto: 2025  

O sistema é composto por duas lagoas anaeróbicas e duas lagoas facultativas, com tratamento 
preliminar de gradeamento, desarenação, medição de vazão e tratamento final com desinfecção por hipoclorito 
de sódio e descloração por bissulfeto de sódio no tanque de contato. 

O tempo de detenção nas lagoas anaeróbias variam de 03 a 05 dias e nas lagoas facultativas de 05 a 25 
dias. 

As lagoas de estabilização em série (anaeróbia e facultativa), não necessitam de operação e tratamento 
com mão de obra especializada, tem baixo custo de operação e de  manutenção e atinge eficiência comprovada 
na remoção de DBO. 

Cada lagoa anaeróbia possui relação comprimento x largura de 1x1, com dimensões de 41,5 m x 41,5 
m e profundidade útil de 4 m, com tempo de detenção de 3,1 dias. Já as lagoas facultativas apresentam relação 
de comprimento x largura de aproximadamente 2 x 1, com dimensões de 194,95 m x 95,0 m e profundidade 
útil de 2,5 m, com tempo de detenção de cerca de 16 dias. A estação foi dimensionada para vazão média de 
130 l/s, estimando-se atender um total de 32.031 habitantes até o ano de 2025. As Tabela 38 e 39 apresentam 
os parâmetros utilizados no dimensionamento da ETE.  
 O sistema de desinfecção será dará através injeção da solução de hipoclorito de sódios será feita no 
tanque de contato que proporcionará um tempo de detenção de 30 min através de 12 canais em série com um 
comprimento total de 8,70 m. Será feita a dosagem de cloro, que será preparada a partir de uma solução de 
hipoclorito de sódio com 12% de cloro ativo, através de uma bomba com vazão de 436 L/dia, a dosagem do 



 

149 

bissulfito de sódio será através de uma bomba dosadora com vazão de 104,03 L/dia, aplicando uma solução 
preparada a partir de uma solução comercial de bissulfito de sódio com concentração de 34%. 
 

Tabela 38 -  Parâmetros de dimensionamento da ETE. 

Parâmetro Valor 
Alcance de projeto 2025 
Consumo de água “per economia” 16 m³/econ.mês 
Carga orgânica per capita 54 g DBO/hab.dia 
Coliformes termotolerantes (Esgoto bruto) 107 org/100ml 
Vazão média (2025) 72,67 L/s 

 

Tabela 39 -  Principais parâmetros de projeto adotados no dimensionamento das 
estações de tratamento de esgotos 

Sistema/Parâmetros Faixa de variação Típico/adotado Unidade 
Lagoa Anaeróbia 
Taxa de aplicação volumétrica 0,1 – 0,3 0,1 kgDBO5/m³.dia 
Taxa de detenção hidráulica 3-5 3 dia 
Eficiência na remoção de DBO5 40-60 50 % 
Profundidade útil 3-5 4,5 m 
Acumulação de lodo 0,01-0,04 0,02 m³/hab.ano 
Lagoa Facultativa 
Temperatura da água  18 °C 
Profundidade 1,0-3,0 2,5 m 
Tempo de detenção hidráulica 
(facultativa primária) 5-25 >15 dias 

Taxa de aplicação superficial 
(inverno e insolação moderados) 120-240 200 kgDBO5/ha.dia 

Coeficiente de remoção de DBO 
(Sist. Australiano)  0,20 d-1 

Coeficiente de remoção de DBO 
(Fac. primária) 0,30-0,35 0,30 d-1 

SS do efluente da lagoa <150 100 mg/L 
Fb fator de conversão alga/DBO 0,3-0,4 0,3 MgDBO/mgSST 
Acumulação de lodo 0,03-0,08 0,05 m³/hab.dia 
Forma: retangular (L/B) 2-4 2  
Coeficiente de decaimento 
bacteriano 0,4-1,0 0,6 d-1 

Eficiência de remoção de 
coliformes (anaeróbia + facultativa) 70-90 >80 % 

Concentração de N amoniacal no 
esgoto 20-40 30 mg/L 

Concentração de P no esgoto 5-25 10 mg/L 
Eficiência de remoção de nutrientes 
(anaeróbia + facultativa) 

20-60(P) 
30-50(N) 30 % 

Coliformes fecais efluentes da 
facultativa  106 Org/100ml 



 

150 

 Layout da ETE. 
 

 
Legenda: LA – Lagoa anaeróbia; LF – Lagoa Facultativa; e DE – Desinfecção. 
Fonte: N S Engenharia (2013) 

  

  

 

LA1 LA2 

LF1 LF2 

DE 



 

151 

 De acordo com CBH Mogi (2013), a obra da ETE foi financiada pelo Programa Estadual Água Limpa. 
Devido a impasse técnico entre a CETESB e o DAEE com relação ao sistema de impermeabilização, a obra 
ficou paralisada desde 2013 e somente no ano de 2019 o impasse foi solucionado e se iniciou a 
impermeabilização com manta. 
 Atualmente as obras encontram se na fase de teste da impermeabilização das lagoas, elas estão cheias 
de água e está sendo feito o monitoramento dos níveis de água para de constatar se não existe falha na 
soldagem das mantas. 
 Segundo o cronograma das obras, o início da operação do sistema se dará assim que constada a 
impermeabilização. 
  O terreno da estação está cercado, evitando o acesso de terceiros e possui guarita construída Figura 
128. 

 Guarita na portaria da 
entrada da ETE 

 
Fonte: N S Engenharia (2013) 

 
  



 

152 

 

 Lagoa aeróbica em fase de teste de impermeabilização 

 
Fonte: N S Engenharia (2020). 

 

 Lagoa facultativa em fase de teste de impermeabilização  

 
Fonte: N S Engenharia (2020). 
 

17.4 Emissário de esgoto tratado e disposição final 

 Quando em funcionamento, a disposição final do efluente tratado será feita através de uma tubulação 
de ferro fundido por gravidade, com diâmetro nominal de 300 mm e 261 m de comprimento no Ribeirão 
Bonito, mais precisamente nas coordenadas UTM 231.988 E 7.577.603 S, como pode ser visualizado na 
Figura 131. 
 
  



 

153 

 Disposição final do esgoto tratado. 

 
Legenda: Linha amarela – Delimitação da área da ETE; Linha azul – emissário de esgoto 

tratado. 
Fonte: Google Earth (2013) 

 
 O Ribeirão Bonito é considerado um rio de Classe 2 de acordo com as definições definidas pela 
Resolução n° 357 do CONAMA e possui uma vazão média de 1,37 m³/s e mínima de 336 L/s. De acordo com 
o “Relatório do Projeto de Engenharia da Estação de Tratamento e dos Sistema de Afastamento dos Esgotos 